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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá srovnáním flóry a vegetace na vybraných písníkách

v Pardubickém kraji. V literatuře se s označením těchto unikátních biotopů můžeme setkat

s názvy jako písníky, pískovny či lomová jezera. Jedná se o uměle vytvořený vodní

ekosystém, který vznikl těžbou přírodního štěrkopísku. Prostředí v okolí písníku, stejně tak

i voda, je chudé na živiny. Pokud po dokončení těžby nedojde k rekultivaci, probíhá na

písníkách samovolná sukcese.

Diplomová práce volně navazuje na autorčinu bakalářskou práci „Sukcese na

písníku Oplatil“. Kromě písníku Oplatil se tato práce věnuje i dalším písníkům, které leží

v jeho těsné blízkosti (písník Stéblová, Týnišť a Gigant). Tyto pískovny se nacházejí mezi

obcemi Staré Ždánice a Stéblová. Dále se práce věnuje Horeckým písníkům, které jsou o

poznání starší a nacházejí se u města Lázně Bohdaneč.

Těžba u těchto písníků probíhala pod hladinou spodní vody. Po ukončení těžby

došlo k zatopení vytěžených lomů vodou a vznikl jedinečný biotop, který poskytuje

podmínky pro růst mnoha druhů rostlin, které na jiných lokalitách nemusejí mít vhodné

stanovištní podmínky. Litorální zónu písníků zaujímají rákosové porosty a porosty

vysokých ostřic. Na navazujících píscích se tvoří řídká společenstva psamofytní vegetace.

Ze stromů se zde vyskytuje především borovice lesní (Pinus sylvestris), různé druhy vrb a

zejména pak bříza bělokorá (Betula pendula) či topol osika (Populus tremula). Vzhledem

k vysokému rekreačnímu využití písníků Oplatil, Týnišť, Stéblová a Gigant se v jejich

okolí vyskytují hojně ruderální druhy rostlin.

Písníky Oplatil, Stéblová, Týnišť a Gigant slouží především k rekreaci, sportovním

aktivitám a rybolovu. Nejenom, že se mohou pyšnit poměrně čistou a průhlednou vodou,

ale pozitivem je i jejich výhodná poloha mezi velkými městy Pardubice a Hradec Králové.

Každoročně je k rekreaci navštěvují tisíce lidí, v letních měsících se na přilehlých loukách

konají hudební festivaly a v budoucnu zde má vzniknout windsurfingová škola. Tyto

písníky jsou jedny z nejoblíbenějších i díky vysoké hojnosti ryb a lákají rybáře z celého

Pardubického kraje. Rybolov je zde povolený pouze s rybářskou povolenkou. Lokality jsou

nejen ichtyologicky, ale též ornitologicky bohaté lokality. K vidění jsou zde zajímavé

druhy vodního ptactva, např. racek bělohlavý (Larus cachinnans), lyska černá (Fulica
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atra), potápka roháč (Podiceps cristatus) či kormorán velký (Phalacrocorax carbo).

Vyskytuje se zde také nespočet druhů bezestrunných živočichů, zvláště šídel, vážek,

vodního hmyzu a motýlů. Horecké písníky oproti nim nemají téměř žádné využití,

především proto, že se nacházejí v lesním komplexu a vzhledem k jejich stáří je voda plná

napadaného organického materiálu, tudíž jsou nevhodné jak k rekreačnímu využití, tak i k

rybolovu. Na druhou stranu poskytují dokonalý biotop pro vodní obratlovce, především

pro obojživelníky.

Cílem diplomové práce bylo provést botanický inventarizační průzkum zmíněných

lokalit, snažit se zachytit vegetaci vybraných písníků. Bylo vybráno celkem 6 písníků, na

každém z nich byly vybrány 2-3 dílčí mikrolokality, kde byly zapsány fytocenologické

snímky. Vybrané lokality byly mezi sebou porovnány z několika hledisek (např. druhová

skladba, výskyt zvláště chráněných, invazivních a expanzivních druhů rostlin, charakter

litorálního pásma, charakter vegetace). Práce shrnuje dosavadní informace o botanických

průzkumech na lokalitě a o historii zásahů do vodního režimu ve vybraném území. Cílem

práce bylo také ukázat, že ačkoliv se jedná o lokalitu člověkem velmi narušovanou, lze zde

najít spoustu botanicky významných druhů. Práce je graficky doplněna tabulkami, grafy,

mapami a fotodokumentací.
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2 Literární přehled

2. 1 Těžba štěrkopísku

Primární vegetací ve střední a západní Evropě byla téměř výhradně lesní

společenstva, jejichž postupná eliminace byla způsobena převážně antropogenní činností

(Bzdon 2008). Těžba nerostných surovin ovlivňuje přírodní prostředí, mění krajinný ráz a

podmínky existence organismů. Z hlediska délky lidského života je to zejména rozsáhlá

těžba, existující na jednom místě mnohdy po několik lidských generací (Starý et al. 2013).

Těžba nerostných surovin má v České republice dlouhou tradici jako důležitá součást

národní ekonomiky (Jongepierová et al. 2012). Je typickou činností průmyslových

společností s výraznými projevy v krajině (Chuman 2012) a patří k tradičním odvětvím

hospodářství, ačkoliv její ekonomický význam v poslední době klesal úměrně tomu, jak se

snižují zásoby řady surovin a na významu nabývají jiná hospodářská odvětví. Přesto se

jedná o obor lidské činnosti, který výrazným způsobem ovlivňuje přírodu a krajinu České

republiky včetně některých velkoplošných zvláště chráněných území (Řehounek et al.

2010).

Těžbou člověk ovlivňuje středoevropskou krajinu již od pradávna, ale až s

nástupem průmyslové těžby vznikají často velmi rozsáhlé těžební tvary reliéfu: lomy, doly

s doprovodnými výsypkami a haldami (Chuman 2012). Poptávka po nerostných

surovinách (štěrk, hlína, písek, kamenivo) stále stoupá, těžba ale představuje pro krajinu

destruktivní charakter, především degradaci a erozi půdy, ztrátu biologické rozmanitosti,

odlesňování a zanášení vodních nádrží (Azevedo 2005). Těžba nerostných surovin je tak

jednou z hlavních antropogenních činností měnící charakter krajiny. Na druhé straně těžba

v krajině vytváří rovněž celou řadu nových biotopů, mnohdy s okolní krajinou zcela

kontrastních a v tamní krajině unikátních (Chuman 2012).

Jako štěrkopísek (Petránek 1993) se označuje nezpevněný sediment, na jehož

složení se v proměnlivé míře podílí písek a štěrk. Zatímco písek je nezpevněný sediment o

velikosti zrna do až 2 mm a rozlišuje se na jemnozrnný, středozrnný a hrubozrnný, štěrk

jsou částice o velikosti nad 2 mm.

Těžba samotného písku (bez příměsi štěrku) je v České republice spíše okrajovou

záležitostí, protože se vyskytuje pouze v tzv. vátých píscích, jejichž zbylé lokality se již

často staly součástí zvláště chráněných území (Řehounková et al. 2007). Stavební písek a
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štěrk jsou jedním z nejdostupnějších přírodních zdrojů a hlavní základní surovinou,

užívanou stavebním průmyslem (Starý et al. 2013). Písek se ukládá především v říčních,

jezerních a mělkomořských podmínkách. Písky jsou mimořádně důležitou nerostnou

surovinou potřebnou zejména ve stavebnictví (hlavně čisté křemenné písky), ve

slévárenství, ve sklářském průmyslu (nejčistší křemenné písky s velmi nízkým obsahem Fe

a jiných škodlivin), v keramickém i cihlářském průmyslu atd. Ložiska bývají většinou

kvartérního nebo třetihorního stáří, v Čechách a na Moravě se často těží i rozpadavé

pískovce křídového stáří (Petránek 1993). Vlastním záměrem dobývání štěrkopísků,

spočívá v postupném odtěžování terasových sedimentů pleistocénního stáří (Maňour

2006).

Písek a štěrk (Botta et al. 2009), uložený fluviálními procesy, představuje velké

minerální zdroje pro hospodářství a sociální ekonomiku. Starý et al. (2013) uvádí, že

štěrkopísky představují surovinu s druhým největším počtem podniků (podíl na celku v

roce 2012 činil 26,70%). V absolutních ukazatelích ale štěrkopísky vykázaly v průběhu let

2008 až 2012 výrazný pokles. Plocha dotčená těžbou štěrkopísku u nás činí zhruba 4300

hektarů. Na území České republiky jsou vhodné podmínky pro vznik ložisek díky

geologické stavbě, avšak nejsou na našem území rozmístěny rovnoměrně. Kvalita těžené

suroviny a její množství závisí na několika faktorech, například na vývoji a stáří říčních

teras, ze kterých se surovina těží, dále na způsobu sedimentace, na podílu nevhodných


[…]


Iris pseudacorus E1 1

Juncus articulatus E1 3

Juncus effusus E1 2a 1 2b 2a 1

Juncus tenuis E1 2a 1

Lemna minor E1 1

Lemna trisulca E1 2a

Leontodon autumnalis E1 r
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Celková pokryvnost (%) 80 50 80 50 5 60 45 25 50 40 45 20 70 85 20 15 65 85 60 25 5 85 90 10 60 70 75 85 75 45 75 40

Pokryvnost E1 (%) 80 50 80 50 5 40 25 30 40 30 20 65 50 20 15 50 85 35 25 5 85 90 10 60 50 75 85 50 45 70 15

Pokryvnost E2 (%) 5 15 30 10 35 10 10 10 20 10 20

Pokryvnost E3 (%) 40 50 40 65 30 20 40 30 40

Počet druhů ve
snímku

5 18 5 5 2 7 21 4 12 4 14 3 7 25 3 5 24 5 14 18 1 3 20 2 7 28 6 7 20 3 5 12

Leontodon hispidus E1 +

Lolium perenne E1 + + + +

Lotus corniculatus E1 r r +

Lycopus europaeus E1 r + r + 1

Lysimachia
nummularia

E1 r

Lysimachia vulgaris E1 1 r + 1 +

Lythrum salicaria E1 1 1 r 1 +

Melamphyrum
pratense

E1 r

Myriophyllum
spicatum

E1 1 1 1 1 1 1 1 1 2a

Najas marina E1 +

Nymphaea alba E1 2b

Oenothera biennis E1 2a 2a 2a 2b

Persicaria amphibia E1 2a

Persicaria maculosa E1 +

Phalaris arundinacea E1 2a + 2a r

Phragmites australis E1 4 2b 2b 1 2a 3 2a 2b 4 2a 1 4 3

Pinus sylvestris E3 2a 1 2b 1 1

Pinus sylvestris E2 r

Plantago lanceolata E1 + 1 r +

Plantago major E1 r

Plantago media E1 +

Poa annua E1 +

Poa nemoralis E1 +

Poa trivialis E1 + +

Polygonum aviculare E1 +

Populus tremula E3 1 2b

Populus tremula E2 2a

Potamogeton crispus E1 1

Potamogeton lucens E1 2a

Potamogeton nodosus E1 2b 2b

Potamogeton
perfoliatus

E1 3
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Celková pokryvnost (%) 80 50 80 50 5 60 45 25 50 40 45 20 70 85 20 15 65 85 60 25 5 85 90 10 60 70 75 85 75 45 75 40

Pokryvnost E1 (%) 80 50 80 50 5 40 25 30 40 30 20 65 50 20 15 50 85 35 25 5 85 90 10 60 50 75 85 50 45 70 15

Pokryvnost E2 (%) 5 15 30 10 35 10 10 10 20 10 20

Pokryvnost E3 (%) 40 50 40 65 30 20 40 30 40

Počet druhů ve
snímku

5 18 5 5 2 7 21 4 12 4 14 3 7 25 3 5 24 5 14 18 1 3 20 2 7 28 6 7 20 3 5 12

Potentilla argentea E1 +

Potentilla erecta E1 +

Prunella vulgaris E1 r

Prunus cerasifera E2 1 1

Prunus padus E2 2a 1 1

Quercus robur E3 1 2a 2a

Quercus robur E2 1 2a

Quercus rubra E2 2a

Rhamnus cathartica E2 1

Robinia pseudacacia E3 r 2a

Robinia pseudacacia E2 1 +

Rosa sp. E2 2a

Rubus sp. E1 2a 2b 2b 2a 1 + 2a

Rumex acetosa E1 r

Salix alba E2 1 2a 2a

Salix alba E3 2a

Salix caprea E3 2a

Salix cinerea E3 1

Salix cinerea E2 2a

Salix euxina E2

Salix euxina E3 2a 1

Schoenoplectus
lacustris

E1 + +

Solanum dulcamara E1 r

Solidago canadensis E1 2a 2a 1 1

Sorbus aucuparia E2 2a 2a

Stachys palustris E1 +

Symphytum officinale E1 r

Tanacetum vulgare E1 1 r

Taraxacum sect.
Ruderalia

E1 r r +

Tilia cordata E3 2a 1

Trifolium arvense E1 1 2a 1 1

Trifolium dubium E1 1

Trifolium repens E1 r +
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Celková pokryvnost (%) 80 50 80 50 5 60 45 25 50 40 45 20 70 85 20 15 65 85 60 25 5 85 90 10 60 70 75 85 75 45 75 40

Pokryvnost E1 (%) 80 50 80 50 5 40 25 30 40 30 20 65 50 20 15 50 85 35 25 5 85 90 10 60 50 75 85 50 45 70 15

Pokryvnost E2 (%) 5 15 30 10 35 10 10 10 20 10 20

Pokryvnost E3 (%) 40 50 40 65 30 20 40 30 40

Počet druhů ve
snímku

5 18 5 5 2 7 21 4 12 4 14 3 7 25 3 5 24 5 14 18 1 3 20 2 7 28 6 7 20 3 5 12

Tussilago farfara E1 2a + 2a 1

Typha angustifolia E1 2a 2a 1 1

Typha latifolia E1 2a 2b 1 1

Urtica dioica E1 + 1 r r + 1

Utricularia australis E1 3

Vicia cracca E1 r + +

juv. Acer
pseudoplatanus

E1 +

juv. Alnus glutinosa E1 +

juv. Betula pendula E1 + r +

juv. Crataegus sp. E1 r

juv. Fraxinus
excelsior

E1 r

juv. Pinus sylvestris E1 +

juv. Populus tremula E1 r

juv. Quercus robur E1 + + + r

juv. Robinia
pseudacacia

E1 +

Tab. 11: Souhrnná tabulka fytocenologických snímků písníků Oplatil, Stéblová, Týnišť, Gigant, Horecký a Horecký B