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Struktura/členění práce:
Předložená diplomová práce má rozsah 103 stran a 16 stran příloh. Je členěna do 9 kapitol
(Úvod, Literární přehled, Přírodní poměry zájmového území, Metodika, Výsledky, Diskuze,
Závěr, Seznam použité literatury a přílohy). Obsahuje 31 obrázků, 2 grafy a 9 tabulek.
Vzhledem k tomu, že obrázky 24-27 jsou také grafy, bylo vhodné i grafy 1-2 zařadit mezi
obrázky.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka cituje 55 literárních zdrojů (z toho 12 cizojazyčných), 1 vyhlášku a 9 internetových
zdrojů. Autorka řádně odkazuje na použité zdroje a úplné citace uvádí v kapitole Seznam
použité literatury.
U citace Červeného seznamu východních Čech je citace nejednotná – autorka uvádí dva
odkazy – Faltys 1993, Faltys 1995, ale pouze 1 úplnou citaci v seznamu. Jedná se skutečně
jen o 1 práci, chyba je v uvedeném roku vydání publikace.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Autorka provedla floristický průzkum na vybraných písníkách. U některých nálezů bude
vhodné provést revizi (Bolboschoenus maritimus, Potamogeton trichoides), protože se jedná o
obtížně determinovatelné taxony, u nichž mohla vzniknout chyba. V případě B. maritimus
mělo být v práci uvedeno B. maritimus agg. U Potamogeton trichoides není vyloučena
záměna s P. pusillus nebo P. berchtoldii. Této možnosti nahrává též uvádění výskytu obou
naposledy jmenovaných druhů v předchozích průzkumech.
Autorka dokumentovala charakter vodní, litorální a terestrické vegetace pomocí
fytocenologických snímků uspořádaných v liniových transektech. Data z terénu zpracovala
standardními metodami. Vzhledem k tomu, že lokality neprochází spontánním vývojem, ale
jsou narušovány lidskou činností, je obtížné přiřadit většinu zaznamenaných
fytocenologických snímků ke konkrétním vegetačním jednotkám. Autorka se snaží každý
snímek přiřadit ke konkrétní popsané jednotce vegetace, což je v řadě případů nemožné. Proto
je lepší uvádět klasifikaci pouze na úrovni fytocenologických svazů.
Malý počet fytocenologických snímků a málo dat o stanovištích, kde byly snímky zapsány
neumožnil komplexnější statistické vyhodnocení shromážděných dat. Analýzy uvedené v DP
potvrdily existenci vlhkostního gradientu a význam faktoru vlhkosti, výšky vodní hladiny,
hladiny podzemní vody pro výskyt konkrétních druhů rostlin a jejich společenstev.
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V kapitole Diskuze se autorka mohla více věnovat pokusu o vysvětlení zjištěných výsledků,
zamyslet se nad příčinami rozdílů v zastoupení druhů na lokalitách, chemických vlastnostech
vody v souvislosti se sukcesí na vodních plochách a antropogenními vlivy. Je nutné ocenit, že
autorka shromáždila maximum informací o vzniku a následném vývoji všech vodních ploch,
dokonce o jejich výhledu z hlediska rekreačního a sportovního využití, navazující těžby apod.

Formální úroveň:
Diplomová práce je přehledně uspořádaná, dobře strukturovaná a čtivá. Je doplněna o tabulky,
obrázky a grafy, které práci zpřehledňují. I když je práce poměrně obsáhlá, je v ní jen malý
počet překlepů a stylistických chyb (např. nevhodné použití kurzívy pro označení sect. Ve
jménu rostliny Taraxacum sect. Ruderalia na str. 51, výskutu – str. 51, Déle – str. 53, na str.
90 chybí tečka za větou za slovem „složením“, směřovt na str. 95, byvá na str. 96, druhy
intikující na str. 97 v kapitole Závěr). Některé věty jsou neúplné, postrádají podmět nebo
přísudek.

Splnění cílů práce:
Cíle diplomové práce byly splněny. Práce poskytuje cenné informace o konkrétním stadiu
sukcese na vybraných vodních plochách. Dokumentuje flóru a charakter vegetace a srovnává
se staršími údaji. Po opravě připomínek vedoucího práce a oponenta by bylo žádoucí
výsledky DP práce publikovat v regionálním recenzovaném sborníku (např. Práce a studie,
Východočeské muzeum v Pardubicích).

Otázky a připomínky oponenta:

1) V grafu na obr. 24 chybí popis osy „y“. Logicky vyplývá, že se jedná o počet druhů.
Byly to vždy druhy, nebo i jiné taxonomické úrovně, na nichž byla konkrétní nalezená
rostlina determinována? Bylo by vhodné uvést též v metodice.

2) Na str. 80 uvádíte, že na Horeckých písníkách je méně expanzivních druhů. Totéž lze
říci o invazivních druzích. Souvisí to jen s velikostí lokality nebo může hrát roli též
stáří pískovny?

3) Striktní uvádění počtu invazivních a expanzivních druhů pro lokalitu je zavádějící.
Některé druhy klasifikované Pyškem (Pyšek et al. 2012) jako invazivní se nemusí na
lokalitě invazivně chovat. Jedná se např. o ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius).
Obdobně je vhodné s opatrností klasifikovat i expanzivnost taxonů (Sádlo et Pokorný
2003).

4) Pokuste se vysvětlit, proč s hromaděním organické hmoty na dně písníků klesá pH,
což konstatujete při srovnání nejstarších písníků (Horecké písníky) s těmi nejmladšími
(např. Gigant), ale i srovnáním svých měření z roku 2013 s měřením Lobové z roku
2005. Může hrát roli množství CO2 ve vodě v souvislosti s jejich využitím
fotosyntetizujícími rostlinami a s dýcháním organismů ve vodě?

5) Na str. 81 uvádíte, že naměřená dala elektrické vodivosti na lokalitě Horecké písníky
jsou neprůkazná. Takto nemůžete označit stav, kdy pravděpodobně měřil špatně
přístroj. Pochybnosti o správném měření přístroje je nutné uvést v metodice nebo
raději s tímto údajem vůbec nepracovat. Z výsledků uvedených v tabulce 7 jasně
nevyplývá, že by přístroj měřil špatně. Není možné zdůvodnit nižší hodnoty elektrické
vodivosti na lokalitě jinak než nefunkčností přístroje?

6) Na str. 94 uvádíte, že výskyt Potamogeton perfoliatus není z písníku Oplatil uváděn.
Tento druh je znám z opačného břehu písníku Oplatil (Kaplan Z., ústní sdělení).
Přestože tento údaj nebyl publikovaný, je pravděpodobně obsažen ve floristických
databázích, které jsou na internetu přístupné. Toto je nutné ověřit.

7) V kapitole Diskuze jsou málo diskutovány následující otázky. Pokuste se na ně
odpovědět.

1. Proč je druhová diverzita Horeckých písníků výrazně odlišná od ostatních písníků?
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2. Je možné vysledovat nějaký trend ze změny zastoupení vodních makrofyt na lokalitách
mezi roky 2008 a 2013/2014 (např. nástup Persicaria amphibia, Potamogeton crispus,
Glyceria maxima) a ze změn naměřených parametrů vody?

3. Mohla byste do diskuze zahrnout výsledky statistických analýz v programu Canoco?
Lze srovnat tyto výsledky s jinými publikovanými daty?

4. Vysvětlete, co vyjadřujete termínem „spontánní vegetace“.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce na UHK.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne: 14.6.2015 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.